mente vei rămânea un tip de trădător în fața isto
riei dacă vei persista în actele de răsbunare”. Dat
în Arad la 26 Iunie (9 Iulie) 1910.

Și de atunci a încetat corespondența dintre
noi.

Acestea erau relațiile mele cu /părintele Man
gra pe vremea când dl Vaida zice (pg. 7 a broșu-
r.ei sale) : „Brote și Slavici aleargă la Pesta, dis
cută cu Mangra, cu șeful secției de presă de atunci,
Klein, cu conții Tisza și Khuen-Hédervâry.

„Tribuna” a fost pusă la dispoziția domnului Gol
diș, ca reprezentantul comitetului național, ca
nici un cuvânt să nu se scrie întrânsa despre a-
aceste practicări, afară de celea ce le va afla de
lipsă d. Goldiș, ca nu cumva să apară vr’o notă
disonanță ce să turbure circulii comitetului na
țional. Nu dovedește aceasta disciplină de partid
din partea „Tribunei” ?

In vremea aceea, la 14/27 Iulie 1910, pleca
sem la Tekirghiol să-mi .caut de săliătate, va să
'zică fără nici o misiune politică. înainte de ple
care m’am dus la d. Goldiș și i-am spus, că am
să dau și pe la d. Slavici și Brote cu cari am de
lămurit unele afaceri. Va să zică d. Goldiș avea
cunoștință că mă duc la d.

din
Lugoj, nici cel din Blaj ?

S’a făcut apoi caz celebru din aceea, că eu am
remarcat în „Biserica iși Școala”, redactată de
mine, lipsa de tact a părintelui Lucaciu la întru
nirea poporală ținută în Arad la 2 (15) Februarie
1911, unde a vorbit despre dreptul limbei româ
nești destul de frumos, dar tendențios, ca și cum
numai uniții ar fi luptat pentru dreptul limbei
românești. Pentru aceasta d. Șt. C. Pop, l’a de
clarat acolo în adunare de „preotul preoților”, iar
eu, iată ce am scris în „Biserica și Școala”:.